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1 ÚVOD

Traseologická analýza tvoří nedílnou součást antropologických a archeologických věd.

Umožňuje detailně prozkoumat stopy na kamenných, kostěných, keramických i jiných

artefaktech, což má dalekosáhlé důsledky zejména v interpretační rovině. Funkční a

výrobní opotřebení nástrojů (podle Semenova, 1976) i chemické stopy látek, se kterými

byly artefakty v kontaktu, nesou celou řadu informací o každodennosti prehistorických

společností. Použitý materiál může vypovídat o mobilitě, ekologických a ekonomických

strategiích (Keeley, 1974:323; Andrefsky, 2005:4; Šajnerová-Dušková, 2007; Kuca et al.,

2009; Neruda, 2010; Lisá et al., 2013). Charakteristické opotřebení či rezidua bílkovin,

tuků, škrobů a dalších organických látek nám přibližují subsistenci pravěkých skupin

(Keeley, 1974:323; Loy, 1983, 1993; Haslam et al., 2009:2). Směr a způsob opotřebení

všeobecně zase pomáhají porozumět používání prstů a rukou, pravo/levorukosti a

pracovním návykům jedinců, kteří s artefakty pracovali (Semenov, 1976:7), ale také jejich

individuální zručnosti a zkušenostem (van Gijn, 2010:30–31). Traseologická analýza je

využitelná i při studiu evoluce lidského rodu, např. v kontextu sil působících na jednotlivé

prsty při výrobě a používání kamenných nástrojů a jejich vlivu na anatomické uspořádání

ruky (Williams et al., 2012). S pomocí mikroskopické analýzy tak můžeme hledat odpovědi

na otázky ze skutečně široké škály témat, od identifikace usazenin na nástrojích Homo

floresiensis až po rozbor DNA získané z válečných lodí Jindřicha VIII. (Haslam et al.,

2009:1).

Jak trefně shrnuje Haslam (2009:1), výzkum těch nejmenších stop může vést

k zodpovězení těch největších otázek. Jako vědci ale neseme velkou zodpovědnost za

korektní interpretaci získaných poznatků. Může se snadno stát, že nás zmate chybná

etnografická analogie nebo se spolehneme na nálezový kontext bez dalšího ověřování

(Nance, 1971:363, 365). Dokonce ani samotný typ artefaktu není možné brát jako

spolehlivý ukazatel jeho funkce, protože jeden typ nástroje mohl mít více funkcí a naopak,

tutéž funkci mohlo plnit více typů nástrojů (Dries, 1998:33; Fullagar, 2009:7; van Gijn,

2010:25). Navíc je třeba mít na paměti, že zatímco typologie nástrojů je statická, jejich

morfologie a funkce je dynamická (Andrefsky, 2005:30, 39). Badatel tedy artefakt najde a

dále s ním pracuje jen v jedné fázi, zatímco během doby svého užívání mohl mnohokrát

změnit tvar a funkci, třeba kvůli opotřebení a přiostření (Nance, 1971:361, 363). Většinou
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nevíme, v jaké fázi artefakt objevíme, a zda vůbec kdy skutečně sloužil konkrétnímu účelu.

Jinými slovy: to, že se nástroj k něčemu dá použít, ještě neznamená, že k tomu skutečně

použit byl (Semenov, 1976:2).

Když zvážíme šířku a význam témat klíčových pro archeologii i antropologii, ve kterých

se mikroskopická analýza uplatňuje, je až zarážející, jak velká míra subjektivity v této

disciplíně panuje. Individuální preference, názor či míra zkušeností se odrážejí ve způsobu

dokumentace artefaktů, metodologii, terminologii, identifikaci stop i interpretaci

zjištěných poznatků (Keeley, 1974:323; Dries, 1998:37; Evans et al., 2014:1). Taková míra

subjektivity by ale neměla být přípustná nejen v traseologii, ale ve vědeckém bádání

vůbec. Je pochopitelné, že se vzrůstající zkušeností stoupá i přesvědčení badatele o

předkládaných závěrech. To však nikdy nemůže být odůvodněním, proč opominout

ověřování ne-subjektivními prostředky (Popper et Fiala, 1997:23–26). Naopak, badatelé

v každé vědní disciplíně by měli směřovat k co nejvyšší míře intersubjektivity, v protikladu

k subjektivitě, a to prostřednictvím používání precizního logického jazyka i standardizace

metodologických postupů (Fajkus, 2005:49–54).

Cílem této práce je v duchu popperovského pojetí vědy přispět k intersubjektivizaci

dokumentace mikroskopicky zkoumaných artefaktů, a to vývojem metodiky, která umožní

snadný, přehledný a časově efektivní záznam objektu s minimálním subjektivním

zatížením ze strany badatele. Formální ukotvení v podobě standardizovaného postupu

zde vyjadřuje posun od subjektivních preferencí k intersubjektivní metodologii, kterou lze

kdykoli replikovat se shodným výsledkem. Tato metodika by měla především usnadnit

práci studentům a začátečníkům v oboru mikroskopického zkoumání, uplatnění najde i v

projektech, kdy tutéž stopu na jednom artefaktu studuje více badatelů. Výsledný záznam

je určen především pro vlastní potřeby badatele v průběhu výzkumu, ale diskutovat

budeme také možnosti využití pro publikační účely.

V následujícím oddíle si představíme traseologii, stručně shrneme její vývoj a zvážíme

možnosti praktického využití a význam pro antropologii a archeologii. Třetí kapitola, Cíle

práce a výzkumné hypotézy, se zabývá vlastnostmi, které má vyvíjená metodika splňovat.

Především se jedná o požadavky na intersubjektivní a časově efektivní způsob

dokumentace polohy konkrétního bodu na zkoumaném artefaktu. Také zde formulujeme

čtyři výzkumné hypotézy, které se týkají časové efektivity lokalizace konkrétního bodu
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s ohledem na metodu dokumentace, velikost vzorku a materiál vzorku. Testování hypotéz

nám pomůže zjistit, zda se podařilo cíle práce naplnit.

Dále si v oddílu Materiál přiblížíme původ a vlastnosti kamenného a kostěného

materiálu, který byl použit k testování vyvíjené metody. Jedná se o rohovec typu

Krumlovský les a čerstvé zvířecí kosti, jejichž fragmenty byly záměrně upraveny podle

kritérií stanovaných pro velikost a morfologii vzorků použitých v této práci.

Kapitola Metody rozebírá principy a vlastnosti vyvíjené metodiky dokumentace

artefaktů. Za její základ jsme zvolili fotografii pořízenou z mikroskopu a následnou úpravu

snímku v počítači za použití specializovaného softwaru. Tento způsob zaznamenání

zkoumaných artefaktů jsme testovali srovnáním s metodou kresebné dokumentace, která

je v současné době běžně využívána nejen pro osobní potřeby badatelů během výzkumu

(van Gijn, osobní komunikace), ale i v publikacích (např. Andrefsky, 2005; Rots, 2010; van

Gijn, 2010). V páté kapitole si představujeme také design empirického výzkumu, který

ověřoval, zda nová metoda dokumentace artefaktů splňuje vytyčené cíle práce. Výzkum

probíhal ve dvou paralelních liniích, z nichž jedna testovala novou metodu a druhá

metodu kresebné dokumentace. Výzkum měl také dvě fáze: v první fázi bylo třeba

všechny artefakty zdokumentovat novou či kresebnou metodou a vyznačit specifický bod

zájmu (pracovní stopu, reziduum atd.); tato fáze se týkala pouze autorky. Druhé fáze se

navíc účastnili tři dobrovolníci a spočívala v hledání zaznamenaného bodu podle výstupu

jedné či druhé dokumentační metody. Čas potřebný k nalezení každého bodu byl

zaznamenán a použit k porovnání časové efektivity obou metod.

Veškeré výstupy, grafy a tabulky z prováděného výzkumu jsou uvedeny v oddílu

Výsledky a následně interpretovány v kapitole Diskuse. Přes rozdíly mezi jednotlivými

respondenty výzkumu jsou mezi testovanými metodami dokumentace statisticky

signifikantní rozdíly. Diskutovat budeme příčiny rozdílných výsledků, možnosti

praktického využití i dalších úprav nové metodiky dokumentace. Oddílem Závěr shrneme

vlastnosti vyvíjené metodiky i její význam pro mikroskopickou analýzu artefaktů a

zhodnotíme, zda se podařilo naplnit cíle práce.
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2 TRASEOLOGIE A JEJÍ VÝZNAM V ARCHEOLOGII A ANTROPOLOGII

Traseologie je metoda využívaná v archeologii k analýze stop na nalezených

artefaktech. V anglicky psané literatuře se vedle termínu traceology (od anglického trace

= stopa) můžeme setkat i s názvy jako use-wear analysis (analýza opotřebení), functional

analysis/study (analýza/studie funkce) nebo microwear analysis (volně přeloženo jako


[…]


velikostí. V omezeném prostoru této práce jsme se zaměřili pouze na dva typy materiálů

(zvířecí kost a rohovec typu Krumlovský les) a velikost vzorků jsme omezili na maximální

rozměr 20 mm. Během experimentálních měření jsme kromě toho pracovali pouze

s plochými artefakty; v praxi jsou však pochopitelně běžné i artefakty s variabilní

morfologií. Vztah velikosti ani materiálu na časovou efektivitu obou metod jsme

neprokázali. Další měření, kde využijeme širší škálu materiálů, velikostí i morfologií jsou

však nezbytná, abychom mohli tyto závěry potvrdit, vyvrátit nebo upřesnit.
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8 ZÁVĚR

Traseologická analýza je užitečným nástrojem pro poznání minulosti. Přináší mnoho

odpovědí, které bychom bez ní nezískali, ale také klade mnoho nových podnětných

otázek. Za desítky let vývoje si vydobyla pevné postavení ve světě archeologie a

antropologie. Každý rok vychází řada publikací, které traseologii využívají prakticky, jako

zdroj informací, nebo teoreticky rozebírají její možnosti. Využívají ji badatelé na celém

světě. Přesto, nebo možná právě proto není jednotná. Variabilita se odráží v terminologii,

metodologii i dokumentaci. Pro studenty a začínající badatele je o to obtížnější traseologii

uchopit, získat zkušenosti a vypěstovat si pracovní návyky. Učitelé svým žákům jistě

předávají znalosti, mohou poradit i ukázat, jak pracují. Co vyhovuje jednomu, však nemusí

vyhovovat druhému, a pracovní postup učitele nemusí vyhovovat žákovi. Dali jsme si

proto za cíl navrhnout metodiku, která umožní zaznamenat artefakt i body na něm, a tyto

body následně opětovně lokalizovat tak, aby byl celý proces časově efektivní a

intersubjektivní.

Metodiku jsme vyvíjeli za pomoci mikroskopu Nikon SMZ1500 a programu NIS-

Elements. Na základě těchto nástrojů jsme sestavili pracovní postup, ve kterém jsme

cíleně minimalizovali možné vlivy osobnosti výzkumníka, pracovního prostředí i vlastností

studovaného materiálu. Zároveň jsme dbali na maximalizaci časové efektivity postupu.

Charakteristiky, které měla metodika splňovat, jsme formulovali do čtyř výzkumných

hypotéz, které jsme následně testovali ve srovnání s metodou kresebné dokumentace.

Požadavek na časovou efektivitu metodika splňuje jen částečně. Čas dokumentace je

srovnatelný, ať použijeme fotografickou, nebo kresebnou metodu. Opětovná lokalizace již

zaznamenaných bodů byla sice u dvou testujících respondentů významně méně časově

náročná prostřednictvím fotografické metody, u dalších dvou jsme však signifikantní

časovou úsporu oproti kresebné metodě neprokázali.

Požadavek na intersubjektivitu metoda splňuje v rámci testovaných hypotéz. Ani

velikost plochy, ani použitý materiál nevykazovaly statisticky signifikantní vliv na časovou

efektivitu opětovného hledání zaznamenaných bodů. Intersubjektivitu pracovního

postupu jsme se také snažili zajistit kruhovým světlem, jehož směr ani intenzitu nelze

změnit na základě přání badatele, a zaznamenáním pozice, ve které je hledaná stopa na

artefaktu nejlépe viditelná.
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Tyto závěry však nejsou dostatečné. Doporučujeme další sérii měření, ve které bychom

rozšířili pracovní postup o využití makra, dále bychom použili větší škálu velikostí,

morfologií i použitých materiálů, a hypotézy bychom doplnili o předpoklady validity a

spokojenosti respondentů s aplikací metody. Teprve poté budeme moci vyhodnotit, zda

navržená metodika skutečně splňuje vytyčené cíle a je vhodná pro praktické využití

v traseologii.
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10 RESUMÉ

Traceology is a microscopic method of use wear examination widely used in

archeology and anthropology. Despite being well established in the field, numerous

conferences, and a number of published works every year, a remarkable space for

heterogeneity still persists. Individual preferences of authors are reflected in

methodology, terminology, and documentation of the artifacts.

The aim of this thesis is to suggest a new methodology of documentation that would

comply with the following criteria: (1) Better performance in time efficiency of this

method in comparison to illustration, a documentation method that is today widely used

both for personal needs during the research and publication purposes. (2) High level of

intersubjectivity that would minimize the effects of individual preferences or other

circumstances such as light conditions or physical traits of the artifacts themselves.

The methodology was developed with the use of a Nikon SMZ1500 microscope and

NIS-Elements software that enable taking pictures directly via the microscope camera,

and further processing them in a computer.

To verify the assumed characteristics of this methodology, we designed an experiment

involving 64 experimentally manufactured artifacts of Krumlovský les chert and animal

bones. Four respondents with different levels of experience were asked to find a point of

interest on each of these artifacts using both documentation methods – the new

photographic one, and the widely used illustration one. Time needed to localize this point

of interest was measured each time. With this data, a set of three research hypotheses

dealing with the expected characteristics of the methodology were then tested. An

additional hypothesis described the time efficiency of the documentation method itself.

We did not confirm the two hypotheses dealing with time efficiency entirely. The

documentation was not significantly faster using the new method. The repeated

localization of once documented points of interest was significantly faster using the new

method in comparison to the illustration method with two respondents. The other two

respondents, on the other hand, did not show significant differences.

Testing the hypotheses describing the influence of size and material of each artifact did

not yield significant results either. In this case it concurs with our demand that the

methodology should not be influenced by other circumstances.
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Although the results are not entirely conclusive, we assume to be on a good way to

present a new methodology of documentation for traceological analysis. This would be

particularly useful for students and beginners. To confirm the applicability of the

methodology, we suggest a series of further tests with improved assumptions and

procedures.