FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE Vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Gabriela Jungová

Název práce: Návrh metodiky dokumentace dvourozměrných artefaktů pro traseologickou analýzu

Vedoucí práce: Daniel Sosna, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce bylo navrhnout metodiku, která umožní zdokumentovat specifické body v dvourozměrném prostoru pod mikroskopem tak, aby je bylo možné spolehlivě, přesně a efektivně opětovně nalézt při práci s identickým vzorkem. Domnívám se, že cíl byl skutečně splněn v rovině navrnutí nové metodiky. Je ale otázkou, jestli byla metodika otestována tak kvalitně, aby byla reálně aplikovatelná a snesla mezinárodní kritéria pro publikaci.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Práci považuji za originální a velmi tvůrčí. Autorka musela samostatně navrhnout výzkumný design a promyslet postupy v tématice, které v archeologické a antropologické literatuře příliš prostoru věnováno není. V práci je zastoupena jak teorie, tak empirická část.

Vymezení cíle je srozumitelné. Hypotézy jsou rozděleny do dvou částí. První část se týká dokumentace a druhá opětovné lokalizace bodu pod mikroskopem. Materiál je představen přehledně a jeho rozsah mi pro zvolený cíl připadá adekvátní. Experimentálně vytvořené stopy ale odrážejí menší zkušenost autorky s tématem. Místo strií a mikrofraktur by bylo vhodnější vyjít ze zaběhaných klasifikací mikroskopických opotřebení. Především zvolit typy stop, které by lépe odrážely reálný zájem badatelek, které se mikroskopickou analýzou zabývají. Metodický postup je popsán vynikajícím způsobem včetně detailů hardwaru, softwaru, praktických schémat nebo statistických testů apod.

Výsledky jsou popsány přehledně, srozumitelně a nechybí tabulky se statistikami a přehledné grafy. V rovině statistické analýzy a vhodnosti zvolených testů práci považuji za příkladnou. U hypotézy 1 je ale zvolen velmi malý vzorek (N=9) pro testování a navíc se podle čísel vzorků zdá, že se jedná jen o kostěný materiál. Výsledky, týkající se zbývajících hypotéz, působí přesvědčivěji.

Diskuze výsledků je solidní a představuje i slabiny experimentu stejně jako možná vylepšení navržené metodiky v budoucnu. V diskuzi je ale extrémně slabá vazba na literaturu a obecný přesah studie. Přestože autorka v jiných pasážích práce prokázala znalost literatury, kapitola diskuze se redukuje na rozbor vlastního experimentu. Není obvyklé diskuzi takto okleštit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava je vynikající. Nepamatuji si, kdy jsem naposledy četl takto pečlivou diplomovou práci. Práce je stylisticky kvalitní a čtivá, přestože samotné téma nepatří mezi favority krásné

literatury. Anglické resumé je kvalitní. Tabulky jsou standardní, stejně jako citace. Kvalita grafů je ale díky využití programu Past průměrná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Diplomová práce Gabriely Jungové je v mnoha rovinách naprosto příkladná. Autorka kvalitně zpracovala literaturu, samostatně navrhla a provedla experiment a vyhodnotila výsledky. Jako školitel bych rád vyzvednul především samostatnost a kreativitu autorky. Formálně je navíc práce velmi pečlivá. Má logickou strukturu, text je čtivý, přehledný a srozumitelný.

Na druhou stranu má práce i slabiny. Výsledky nejsou naprosto přesvědčivé, především díky rozsahu experimentu. Vzorek artefaktů pro testování hypotézy 1 je velmi malý a počet respondentů pro testování ostatních hypotéz také není ohromující. Je ale otázkou, co má být výstupem diplomové práce. Domnívám se, že autorka přesvědčivě prokázala schopnost samostatně řešit vědecký problém. Výsledek ale v tuto chvíli není stoprocentně přesvědčivý a to primárně díky pomalejšímu startu diplomové práce a menšímu rozsahu práce na vlastním experimentu, který probíhal téměř na poslední chvíli. Bude to znít jako levný argument, ale jako školitel bych si dokázal představit dlouhodobější a rozsáhlejší práci na experimentu. V daném kontextu je překvapivé, k jak kvalitnímu produktu autorka dospěla velmi intenzivní prací ke konci studia. Přesto lze v rovině kresebné dokumentace, orientace v mikroskopických stopách, řešení problému validity identifikace bodu nebo rozsahu experimentování zaznamenat limity této studie.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Nemám otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Přestože je práce v některých ohledech výrazně nadprůměrná a působí velmi vyzrálým dojmem, musím vzít v potaz i slabiny a výsledkem je hodnocení **velmi dobře**.

Datum: 27.8.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie